SHAPE  \* MERGEFORMAT
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

和政（2016）16号
和庄镇人民政府

2016年防汛工作实施方案
各村委会、镇直（办）各单位：
防汛安危、事关大局，为切实做好今年各项防汛抗洪工作，确保汛期万无一失，现结合我镇实际情况，制订防汛工作方案：
一、防汛任务

我镇的重点度汛工程有双洎河、黄水河、莲河、柳河及杜楼水库、高老庄水库等。防汛工作的总体要求是“安全第一，常备不懈，以防为主，全力抢险”，确保规定标准内水库不垮坝，河道堤岸不决口，铁路、公路不受淹，确保人民生命财产安全，具体任务是：
1、水库
整修坝坡、冲坑，清除溢洪道淤积物及坝坡杂草树木，汛期加强防守，注意观测，出现异常情况及时上报。
2、河道
各村对辖区内河道进行检查，清理河道淤积、阻塞物，重点是莲河、柳河等，保证汛期河道排水畅通。
3、企业、学校、各村防汛
企业防汛由企业办对各企业重点部位和排水设施认真排查，对存在隐患作及时处理；学校防汛由教办负责对全镇学校进行汛前检查，对存在的隐患抓紧整改到位；村级防汛由村干部负责，对村庄、田间排水不畅和危房等问题进行一次拉网式排查，对存在的隐患和问题，及时进行整改处理，危房户要及时安置到位。
二、防汛措施

1、抓紧防汛检查，落实度汛措施。为确保安全度汛，要抓紧对镇区域内水库、河道、学校、村庄等重点度汛工程进行全面、深入细致的检查，主要围绕提高认识、组织机构、度汛方案、抢险物资等方面，落实到责任人。对检查中发现的问题，要发现一处，解决一处，逐项落实，确保安全度汛。
2、抓好河道、水库溢洪道清障。对于河道内阻水障碍要按照“谁设障、谁消除、谁辖区、谁清理”的原则，明确清障责任，严禁向河道内倾倒垃圾，突击疏通和清除河道内淤积物、阻水杂物，保证排水畅通。莲河、柳河已治理段的河道边坡和河道淹没区不准再种植粮食作物，已经种植的要限期清除；水库溢洪道内禁止种植高杆作物，水库边坡杂草及小树要及时清除，彻底消除防汛隐患。
3、做好防汛队伍组织和物资储备。各村要按标准组织以青壮年为骨干的群众性抢险队伍，确定领导、明确任务，并积极开展汛前培训演习，做到招之即来、来即能战、战即能胜。杜楼水库和高老庄水库的库区村陆庄、杜楼、西高、东高等4个村每村要定储沙石料100方，筹备抢险队伍200人，其余各村每村组织防汛队伍不少于100人，镇防汛队伍总数达到2000人。防汛队员每人自带1把铁锨、10条编织袋。
4、做好汛期值班。
各村要加强汛期值班，发现险情及时上报（汛情上报电话：62602964）。库区村防汛队伍花名册和值班名单于6月15日前报镇防汛办。
加强领导 明确分工

    1、加强领导，成立组织。为加强镇对防汛工作的统一领导，经镇政府研究决定成立和庄镇防汛指挥部：
政　　委：唐永刚
指 挥 长：马聪锋
副指挥长：李铁成 赵春阳 李俊霞 安孟典 乔永明 李  萍 张鹏伟 李淑红 路旭兴 王向军 刘聚山 王利衡 杨新季 高卫东
成　　员：镇直各二级机构负责人、各区区长、各村村支部书记。
指挥部下设办公室，李淑红任办公室主任。
明确分工，落实责任。为加强防汛工作领导，明确责任分工，现将镇、村两级干部责任分工明确如下：
	重点度汛工程
	责任领导
	防汛责任人
	直接责任人

	杜楼水库
	王向军
	王  鹏
	高建和

	高老庄水库
	李俊霞
	刘志刚 宁留发
	高全业 高进喜

	任庄坝
	安孟典
	王改玲
	付文庆

	莲河红专路桥
	高卫东
	郑留栓
	 高书学

	莲河
	李俊霞 乔永明

路旭兴 刘素娟 王向军 刘聚山
	刘志刚 付少光

李书文 蔡伟强范晓磊 王  鹏 王松涛
	高全业 陈海军 高书学 杨中民 乔留魁 高建和 刘广安

	柳河
	路旭兴 高卫东
	王凤梅 马千里
	歹国兴  王国岭

	京广铁路桥下涵洞
	各相关

包区领导
	各相关包村干部
	各相关村村支书

四、几点要求

1、强化防洪意识，依法防汛。进一步贯彻宣传防汛各项法律法规，增强广大干部群众水患意识和防洪意识。落实以行政首长负责制为核心的各项防汛责任制，严格执行防汛纪律。
2、明确职责，狠抓落实。各级领导对辖区防汛工作要全面负责，坚持汛期24小时值班。对玩忽职守，任务、责任落实不到位，遇大水时贻误战机或不执行防汛命令的，将依法追究责任。
3、互通情报，严格督查。各单位要在汛期到来之前做好各种准备，确保通讯畅通，及时互通情报，镇将组织专项督查组，深入各重点部门、重点区域，督查工作进展情况，确保安全度汛。
和庄镇人民政府

　　　　　　　　　　　　　　　　　　2016年6月8日
4
 SHAPE  \* MERGEFORMAT
3
 SHAPE  \* MERGEFORMAT